19. Dolis, *furum*, l.
22. Amat, *cupit cooperiri*, l.
23. Turpibus, *rebus*, l.
24. Fovei, *amat*, Vat. A. et l.
26. Paenitet, *adulterum sui sceleris*, l.
28. Constanter, *audacter*, *fiduciali er*, l. *Audacter*,
Vat. A.
29. Mane, *si mane ebrius fuerit*, l.
31. Cum, *quando*, l.
32. Castum, *castitatem*, l. *Pro castitate, nomen*.
Vat. A.
33. Severum, *adverb. graviter*, l. *Pro adverbio*. i.
e. *graviter et honeste*, Vat. A.
34. Ludicrum, *ludibrium*, l.

GLOSSÆ VETERES.

- B 35. *Inepta, incesta*, l.
36. *Colorant, laudant*. — *Serio, honesto, sobrio*, l.
Serio, i. e. *mature, modeste, honeste*, Vat. A.
38. *Qua, in qua*, l.
39. *Miles, p'eb'eius*, Vat. A. — *Togatus, pacatus*,
qui *in foro disputat*, l.
40. *Institutor, negotiator*, l.
41. *Forensis, a foro*, Iso.
42. *Classicum, tuba bellica*, l.
44. *Suspirant, desiderant*, l.
45. *Lucelli, diminutivum a lucro*. — *Fenoris, us-
ræ. Fenus dicitur a manipulo seni, quia sicut senum
manipulis angetur, ita fenus*, i. e. *pecunia augmenta-
tur colligendo*, l.

COMMENTARIUS.

diem refugit, quasi criminis testem. Lucem adulter erubescit, quasi adulterii conscientiam. Poetæ singunt ex Nocte Fraudem et Mendacium progenita, ut denotent noctem fraudibus esse aptam. Ethnici nocturnas congregations priuis Christianis objiciebant. Minucius Felix in Octavio : Illic post multas epulas, ubi convivium caluit, et inceste libidinis terror ebrietate exarsit, canis, qui candelabro nexus est, jactu offulæ ultra spatum lineæ qua vinctus est, ad impetum et saltum provocatur : sic everso et exstincto consicio lumine, impudentibus tenebris nexus infandæ cupiditatis involvunt per incertum sortis. Quo respexit Tertullianus Apolog. cap. 7 : Dicimus sceleratissimi de sacramento infanticii, et pabulo inde, et post convivium incesto, quod eversores luminum canes, lenones scilicet, tenebras tum et libidinum impiarum invercundiam procurrent. Et cap. 8 : Præterea candelabrum et lucernæ, et canes aliqui, et offulæ quæ illos ad eversionem luminum extendant. Hanc fabulan et calumniam vel ex eo maxime depellebant Christiani, quod Deum semper presentem, et cui nihil est clausum, cogitarent, et colerent; quod in fere toto hoc hymno Prudentius exponit, ut patet.

*21. Oxon., frons pro *fraus*, sed longe melius est *fraus*.*

29. Respicit consuetudinem fere omnium gentium, præscriptum Judæorum, et inde Christianorum, vinum mane non bibendi : ex qua S. Petrus Actor. apost. cap. 11 a se, ab apostolis aliisque centum viginti hominibus, in quos Spiritus sanctus descendebat, suspicione ebrietatis depulit : Non enim sicut vos estimatis, hi ebrii sunt, cum sit hora diei tertia. Neque enim credibile erat, tot simul religiosos cordatosque viros contra consuetudinem, communemque vivendum, et præscriptam legem, vino se ante horam tertiam proluisse. Chamillardus et Teolio alia interpretabi placuit, quod sermo sit de poculis sumptis die vel nocte superiori. Non probbo, nec videatur probare Iso.

*32. Accipit *nugator* pro *libidinoso*, ut hymno 7, vers. 98 : Veteresque *Nugas* condomare et frangere, et*

*Psych. vers. 433, *jocus, petulantia, voluptas, cupidus* dicuntur *NUGATRIX acies*. *Castum pro caste*, et similia libenter usurpat : sic duobus proxime sequentibus versibus *severum* et *ludicrum*. Paulo ante *turpia pro rebus turpibus*, et mox *inepta sua pro suis ineptis*.*

*36. In Isone laudant pro colorant non intelligo, nisi legendum sit latum, aut, quod magis congruit, lar-
rant. Ad marginem editionis Coloniensis reperiò ex cod. ms. cultu pro *vultu*.*

38. Praef. vers. 33 eodem sensu studeo occurrit, Non sunt illa Dei, que studuit.

*39. Chamillardus *togatum pro judice sumi volt*, quia infra de togato dicitur, *illum forensis gloria*. Sed parum vidit : nam *forensis gloria* omnibus qui in foro versantur potest applicari, et hoc loco oratores possimum significari dclarat versus 46, qui huic respondet, *Fandique prorsus nescii*.*

*40. Male *insitior* Widm. et Bong., in quo supra *insitior* : nam postea *mercator* idem nominatur. *Insitior* dicitur qui instat negotio. Vide glossam.*

*42. Suspicio mihi nonnulla est de trajectione horum versuum, ut primum debeat esse, *Hunc triste raptat classicum, tum illum forensis gloria*. Hoc enim ordine prius recensentur *miles, togatus*, et *mercator*, D ut postea ordine inverso eadem artes indicantur, *At nos lucelli, ac fenoris*, etc. Notat poeta, plures vivendi certum genus non eligere, sed casu aut temeritate arripere : id enim est *raptat*. Confer primam satiram lib. i Horatii :*

*Qui sit, Næceras, ut nemo quam sibi sortem
Seo ratio dederit, seu sors objicerit, illa
Contentus vivat ?*

*et quæ addit de milite, de mercatore, de agricola
et de jurisconsulto :*

Agricolam laudat juris legumque peritus.

*43. Visne audire aliam fœneratoris, aut, ut alii scribunt, fœneratoris etymologiam ex Varrone ? eccliam : *Fœnerator a fœnere est cognominatus, fenus autem dictum a fœnu, et quasi a fœnura quadam pecunia pe-**

Fandique prorsus nescii,
Nec arte fortis bellica,
Te, Christe, solum novimus.
Te mente pura, et simplici,

50 **250** Te voce, te cantu pio
Rogare curvato genu,
Flendo, et canendo discimus.

Bis nos lucratur quæstibus,
Hac arte tantum vivimus :
55 Hæc inchoamus munera,
Cum sol resurgens emicat.
251 Intende nostris sensibus,
Vitamque totam dispice :
Sunt multa fucus illita,

GLOSSÆ VETERES.

46. *Fandi, rhetorice, Vat. A.* — Nescii, sumus, I.
52. *Canendo, laudando, I.*
53. *Dispice, diligenter aspice, deorsum aspice,*
Diligenter inspice. Vat. A.

59. *Fucus, peccatis, vel nigris. Fucus dicitur de*
omni colore, unde sic las vestes dicimus quocunque
modo tinctas : peccatis tenebræsa, I. Fucus est color
niger, sed pro omni colore ponitur, Vat. A.

COMMENTARIUS.

vient's atque increscentis : et idcirco et M. Cato, et cœ-
teri orati: ejus seniororem sine o littera pronuntia-
unt, scuti fetus ipse, et secunditas appellata. Ex A. B
Cellio lib. xvi, cap. 12, Nonio et Marcello. Hac ea-
dem ratione Græcis partus τόξον est fenus. Lucelli
voce ut tur Cicerò.

45. Quærat aliquis, ex quorum persona Pruden-
tius haec proferat : non enim omnes Christianos po-
test comprehendere, in quibus erant milites, togati,
nautæ, opifices, aratores, institores. Igitur quod aut
Hac arte tantum virimus, nempe laudandi Deum, so-
lum ad clericos pertinet, et fortasse etiam ad eorum
hominum collegia et societates, in quibus religiosi
ordines jam erant adumbrati, ut videri potest apud
S. Augustinum lib. i de Moribus Ecclesiæ catholicæ,
ubi preter anachoretas, præter coenobitas in con-
muniuit vitam congregatos, viventes in orationibus,
in lectionibus, in disputacionibus, præter feminas
habitaculis segregatas, ac remotas a viris quam lon-
gissime, adjungit aliud genus laudabile Christiano-
rum, qui in civitatibus degunt, a vu'gari vita remo-
tissimi. Vidi, inquit, ego diversorum sanctorum Me-
diolani, non paucorum hominum, quibus unus presby-
ter præferat r. r. optimus et doctissimus. Romæ etiam
plura cognovi, etc. Neque hoc in viris tantum, sed
etiam in feminis ; quibus item multis viduis, et virginis
simil habitantibus, et lana, ac tela victimum quæritan-
tibus, præsum singula gravissimæ, probatissimæ
que. Ac fortasse Prudentius ad aliquod hujuscem
diversoriū secesserat.

49. His quatuor versibus præcipui ritus colendi et
rogandi Deum continentur, primus internus in spi-
ritu et veritate, mente pura et simplici, alter voce
sine cantu, te voce, terius cantu pio, quarto curvato
genu, quintus flendo. De cantu ecclesiastico moderato
ab ipsis Ecclesiæ nascentis initis plura passim alii,
et nonnulli nos in dissert. de Hymn. eccles., § 9 et
seqq. De fletu in orandum supra ad hymn. 1 vers.
82. Inflextio genuum inter primos Christianos adeo
in usu erat, ut pro oratione ipsa in Actis S. Theclæ
inflextio genuum ponatur. Binghamus, lib. xiii Antiq.
eccles., c. p. 8, tradit, hunc ritum usitatum fuisse in
matutino et ve-pertino ministerio diebus profestis et
stationariis, sive jejunio constitutis. Tertullianus in
fine litri de Oratione : *Stationi militi nomen dedit,*
usum oratio. Quarlia quavis et sexta hebdomadis die
fieri stationes solebant, in quibus jejunium simul cum
statione solvebatur, ut dicam ad hymnum SS. Fru-
ctuosi et sociorum. His etiam diebus Christiani
orantes genu flectebant. Quibus autem diebus non
flecterent, S. Justinus, sive aliis veteris auctor,
quæst. 115 ad orthodoxos, explicat : Si genuum incli-
natio in precationibus magis Deo commendat, quam si
stantes orient, quare diebus dominicis, et a Paschæ se-
riis ad Pentecosten usque precantes genua non flectunt?
unde talis in Ecclesiam provenit consuetudo? Quæ-
stioni huic ita respondeat : Quia semper utriusque con-
servare memoriam oportebat, et lapsus nostri per pec-
catum, et gratiae Christi, per quam o lapsu resurrexi-
mus. Eapropter genuum per sex dies inclinatio nota est

lapsus nostri in peccatum. Quod vero die dominica ge-
nua non inflectimus, designatio est resurrectionis, per
quam gratia Christi, et a peccatis et a mortificatio-
cum eis morte liberari sumus. A temporibus autem apo-
stolorum consuetudo talis accepit initium, prout ait
beatus Ireneus martyr et episcopus Lugdunensis, in libro
de Paschate : ubi quoque mentionem facit Pentecoster,
in qua genua non inflectimus, quoniam pari est cum die
dominico potestate. justa eam, quæ de ista dicta est,
causam. Hujus ritus vestigia exstant in officio ecclæ-
siastico, in cuius fine antiphona beate Marie flexis
genibus dicuntur præter nam in diebus dominicis, et
toto tempore paschalium, quod idem observatur, cum
campanæ sonitu deiparam salutare admoneatur. De
genuum inclinatione vide præter alias Cæsarium Are-
latensem, homilia 34. De genibus flectendis in oratione,
qui eos reprehendit qui, diacono clamante : Fle ta-
mus genua, ut columnæ erecte stabant, quod, inquit,
Christianis, dum in ecclesia oratur, omnino nec l'et
nec expedit. Dum autem Christiani stantes orationem
fundebant, sepe manus in cruce formam expande-
bant, quem ritum exponam ad hymnum S. Fructuosi.

56. Christiani veteres non solum oriente sole pre-
res Deo offerebant, sed etiam orantes ad orientem
respiciebant. S. Justinus loc. cit., quæstione 118 :
Cur cum omnia loca idonea sint ad Deum colendum
pura mente, in solis orientis clima inten is oculis hy-
minos et orationes offerimus? et qui sunt qui haec nobis
tradiderunt? Respondet : Prævantissima queque ad
honorem Dei destinamus : orientis præstabilior est omni-
bus creaturis, ergo rultum ad orientem tertius. De
ritu ad orientis regionem precandi exstat dissert. b. o
Jacobi Thomasi. Etiam tempora olim Christiani ver-
sus orientem exsuebant.

58. Gold., Widm., Bong., Vat. unus apud Teol.,
Weitz., despice. Prag., despice, a. oratu despice, Rat.,
despice, sed correctum despice. Juretus ad lib. iii de
Vita beati Martini restituere volebat dissice. Legen-
dum despice. Catullus de coma Berenices : *Omnia*
qui magni dispergit lumina mundi, quem ad locum
plura congerit Joan. Antonius Vulpinus in sua Catulli
editione, que magnam partem etiam in lexicis in-
venies. Vulpinus non semel in uberrinis suis in Ca-
tullum commentariis magno cum elogio poetæ nostri
meninit.

59. Gisel. legendum contendit in 2 edit. fucus ex
vetustissimo libro, cum antea etiam poeta dixerit,
Quod quisque fuscum cogitat, quod Heinsius, Hymnar.
Thomasi, Alex. et alii approbant. Communior est
alia lectio neque rejienda, quam tenent Vatt. codd.
optimæ note I, P. aliisque, Aldns, Weitzius, corre-
ctores hymnorum sub Urbano VIII, et pleraque edi-
tiones, non excepto cod. Egm., quæ m. male pro fu-
scis Weitzius allegavit, cum diserte habeat fucus,
prout Heinsius observavit. In Vat. O, Sunt multa il-
lita, deest fucus aut fuscis. Teolini in notis ait, Cel-
larium post Weitzium habere fucus inclita (lege
inlita), nec aliter Heinsium, si attendas, que haec in
addendis. Sed Heinsius in addendis sententiam
non mutavit. Ille sunt verba connexa ex vota ex ad-

60 Quæ luce purgentur tua.
Durare nos tales jube,
Quales remotis sordibus

61. Durare, perseverare, I.
63. Nitere, lucere, I.

GLOSSÆ VETERES.

64. Jordane flumine, baptismate, I, Vat. A.

COMMENTARII US.

dendis : *Bene fuscis Egmondarus codex apud Wittenium. Sed al'um codicim is voluit designare. Nam Egmondanus ipse a me inspectus FUCIS disertum; FUCIS tamen Giselinus ex retineno exemplari. Teolius cum plerisque legit fucus; quæ lectio confirmatur ex simili phrasu in hymno S. Hippolyti, vers. 123 : Exemplar sceleris paries habet illitus, in quo Multicolor fucus digerit omne nefas. Nebrisensis utramque lectionem amplectitur et explicat : Maculata vitiis :*

legitur et fuscis, id est inquinata tenebris, e' sic magis coharet sequens littera, cum dicit, Luce purgentur tua, aut respicit ad aliam so'is proprietatem, qui non sunt illustrat, sed etiam purga'.

63 Prag. male prius pro pridem.

64. Rat. male Jordanis pro Jordane. Jordanis aquas olim Christiani plurimum laudabant, quod eis Christus fuisse baptizatus; cuius rei exstat monumentum :

Numisma vetus ex Museo Victorio.

Juvencus insolita, sed pia invocatione usus ait : Ergo age : sanctificus adsit mihi carminis auctor Spiritus, et puro mentem riget amne canentis Dulcis Jordanis, ut Christo digna canamus. Paulinus Petrus lib. iv de Vita S. Martini : Castalias poscant lymphatica pretora lymphas : Altera pocta decent homines, Jordane renatos. Huc etiam pertinet consuetudo, cuius est testis S. Hieronymus de Locis Ilbraicis : Trans Jordanem, ubi Joannes in pænitentiam baptizabat, unde et usque hodie plurimi de fratribus, hoc est, de numero credentium ibi renasci cunctos vitali gurgite baptizantur. Valesius in no is ad cap. 62 lib. iv Vita Constantini, ubi narratur Constantium optasse in Jordane baptizari, observat, S.

B Hieronymum verba Eusebii ex libro de Locis Ilbraicis ita vertisse, ut de catechumenis exponeret, qui maximo studio ambibant in Jordane baptizari; sed intellizi ea posse de simplici lavacro, quod Christiani præcipue in festo Theophania post baptismum parvolorum frequentabant : ex Itinerario Antonini martyris et Hodopeurico S. Willibaldi, quod edidit Canisius. Aquam ex Jordane in longinquas regiones quandoque exportatam, ut filii principum sacro baptizante abluerentur, probat doctissimus commendator Franciscus Victorius in commentario de nummo æro veterum Christianorum, quem nos quaque exhibuimus, ut ejus antiquitatis ecclesiastice memoria latius pervagetur.

- 70 **253** Inficit atriis nubibus,
Tu, rex, eoi sideris
Vultu sereno illumina.
Tu, sancte, qui tetram picem
Candore tingis lacteo,
254 Ebanoque crystallum facis,
Delicta terge livida.
Sub nocte Jacob cœrula
Luctator audax angelis
75 Eousque dum lux surgeret,

- A** Sndavit impar prælum.
Sed cum juhar claresceret,
Lapsante claudus i opite,
Femurque victus debile,
80 **255** Culpæ vigorem perdidit.
Nutabat inguen saucium.
Quæ corporis pars vilior,
Longeque sub cordis loco
Diram foveat libidinem.
85 Ille nos docent imagines,

GLOSSÆ VETERÆ.

65. Dehinc, post baptismum, I.
66. Inficit, macularvit peccatis, I.
67. Rex, Christe.—Eoi sideris, solis, qui ab oriente
nascitur, I.
69. Picem, peccata, peccatorem, I.
70. Candore, justitia, I. Qui de sordidis, et pecca-
toribus candidos reddis, et justos, Vat. A.
71. Ebanoque, arbor nigerrima nigro ligno : ebe-
num est genus nigri ligni, vel ebenum genus est arbo-
ris, quod postquam incisum fuerit, et projicitur in aquas,
ibidem quadam coagulatione durescit, et efficitur lapis
niger, unde postea sunt utilia instrumenta ad discre-
tionem bonorum malorumque munerum, I. Ebenum
genus ligni nigri, quod incisum vertitur in lapidem, ex
quo dicitur altare in domo Domini fuisse, ubi ignis

- B semper erat, Vat. A. — Crystallum, perspicu-
tatem, I.
72. Livida, sordida, I.
74. Luctator non brachiis, sed oratione, ut bene-
diceret ei, I.
75. Eousque, usque; tantum significat quantum us-
que, Iso.
76. Sndavit, luctabatur, laboravit, I.
77. Juhar, sol, splendor diei, I.
79. Femur, figurata locutio, i. e. victimum habens.
80. Culpæ, luxuria, I.
81. Inguen, synedoche.
82. Quæ, ubi. — Vilior, est, I.
83. Cordis, sensus, I.

COMMENTARIUS.

67. Pro rex habent lux Prag., Bong., Sichard. in contextu, Gie. in 1 editione, quod in Hyynn. Thomas. repertum non displicebat Gallandio. Ego vultum eoi sideris intelligo. Chamillardus aliter distinguit: Tu, rex eoi sideris, Vultu sereno illumina. Minus bene intertunigat editio Parmensis: Tu, rex, eoi sideris, Vultu sereno illumina. Correctores Romani sub Ur-
bano VIII alium versum subrogarunt, Tu vera lux caelestium, quod Ricciolius ait loc. cit. fecisse Urbanum VIII, quia prima in eoi plerumque longa est. N-que ratione ne que exemplis mihi facile quisquam persuadebit, plerumque longam esse prioram in eoi. In prima editione hymnorum correctorum ita legitur, Tu lux eoi sideris, quod mutatum est in aliud, Tu vera lux caelestium, fortasse ob majorem clarita-
tem. Ipsi correctores in præfatione animadvertunt, se plur. reliquiae que meliora fieri potuerint, ut illud, Nascendo formam sumperis: nam apud poetas nascendo frequentius producitur, quam corripitur. Non igitur mutandum esset eoi, quamvis verum es-
set, frequentius produci, quam corripi. Cæterum correctores non sibi constiterunt, qui dicendo pro-
dicens induxerunt, o correpto, dominica ad vesperas in passione Domini, Dicendo nationibus: Regnavit a
figo Deus, cum antea esset. Dicens, in nationibus
Regnavit a ligno Deus. Sed quoniam Prudentius sæpe
o postremum in gerundis corripit, obiter notabo, non esse tam certainam, quam vulgo traditur, eam re-
gulam, illud o frequentius produci, quasi id natura ipsa fiat. Servius ad illud Virg. En. lib. iv, vers.
413: Ire iterum in lacrymas, iterum tentare precando,
dicit precondo et cantando do breviare naturaliter.
Hoc modo Terentianus: Ut ritæ dubius varios reno-
rando dolores. Infra Prudentius corripit, Luctando
claudum et tabidum. Omitto Catullum.
69. Weitzus et Mariettus observant, respexisse
poetam ad illud Ovidii lib. iii de Ponto, elez. 3: Sed
neque mutatur nigra pice lacteus humor, Nec quod
erat candens, fit terebinthus, ebur.
71. Vide Plinium, lib. xii, cap. 4. Utrisque modo
dicitur ebenus et ebenum, et scribitur etiam hebenus.
Plinius ait, duo esse ebeni genera, sed melius arbo-
reum truncu enodi materia nigri splendoris. De cry-

stallo vide eumdem lib. xxxvii, cap. 2, et alios qui de fossilibus agunt. Prudentii sententia ex Isaiae cap. 1, 18, desumpta es^t.
72. Pro terge in Vat. A et Alex. tergens; ita etiam Bong., et a secunda manu Hail. Reliqui terge. Vet. cod. in edit. Coloniensi, mendose tegens. Adverte, C proinsecue usurpare Prudentium tergere, illuminare, purgare, inficere, noctem, atras nubes, picem, ebenum, ut significet, a Deo percata deleri. Ita supra ex comuniiori lectione fucus illata luce purgentur.

73. Narratur haec historia Genes. cap. xxxii, en-
jus etiam meminit Oseea cap. xi. Prudentius anago-
gice eam interpretatur. S. Ambrosius lib. ii de Ja-
cob, et Vita beata cap. 7, in simili interpretatione
versatur. Huc pertinet Prudentii conclusio vers. 90. Teolini edidit cœrulea pro cœrula, nisi si forte men-
dum est typographicum. Retine cœrula. Infra etiam
hyynn. quinto, vers. 41, cœrula noctis.

74. Contra Iasonem, et brachiis, et oratione pu-
guam illam factam, plerique explicant.

75. Alius legit Eousque lux surgeret, ubi omittitur dum. Fabricius separati hoc pacto Eo usquedum. Iso
alio modo. Poteris etiam scribere Eo usque dum.
Oxon., Quousque pro diversa scriptura. Heinsius su-
spicabatur Eoa dum lux surgeret.

D 76. Legunt impar prælio Rat., Widm., Bong., Ald., Nebr., Vatt. I, O, P. Vulg.; sed Giselinus optime ex suo ms. et Daventr. emendavit prælum, quod con-
firmavit Heinsius ex suis et poetæ stylo, qui st̄pē
cum accusandi casu utitur verbo sudo, ut Claudianus,
qua prælia sudas? Prælum etiam Vat. A et alii an-
tiquissimi cum Alex.

78. Weitzius conjectit et legit luxante ex mendo
in Gold. laxante, quod exstat etiam in Vat. I. Sed
cur lapsante rejicietur, quod omnes habent? Vox
hæc Virgilii est in eamdem significationem.

80. Dicam potius pertinacia, qua Deo restitit, quam
luxuria cum Isone.

81. Pro coxendice positum est inguen. Nervus fe-
moris tactus, et emacuisse dicitur: nempe ille ner-
vus, qui ligat caput ossis, quod in cotylen sive ace-
tabulum inseritur.

83. Pro loco male luco Egm. et Pal.

- Hominem tenebris obgitum,
Si forte non cedat Deo,
Vires rebelles perdere.
Erit tamen beatior,
- 90 Intemperans membrum cui
Luctando claudum, et labidum
Dies oborta invenerit.
Tandem facessat exortas,
- 256** Quae nosmet fu præceps diu
95 Lapsos sinistris gressibus
Errore traxit devio.
Hæc lux serenum conferat,
Puroque nos præstet sibi.
Nihil loquamur subdolum,
- 100 Volvamus obscurum nihil.
86. Tenebris, peccatis, I.
87. Si forte, si fortuito, I.
89. Beatior, scilicet ille, I.
90. Intemperans membrum, indomita libido, I.
91. Claudum, marcidum, I.
92. Dies, finis. — Oborta, quasi exorta, I.
93. Fatescat, discedat, facessat, I.
97. Hæc lux, Christus. — Serenum, serenitatem, I.
100. Volvamus, cogitemus, I, Vat. A.
101. Dies, vita, I.

GLOSSÆ VETERES.

- B 103. Lubrici, instabiles, I.
104. Noxa, culpa, I.
105. Speculator, Christus, Iso.
108. A luce prima, infantia. — In vesperum, senectam, I.
111. Concipit, meditatur, I.
2. Verbigena, verbo genite, I, Vat. A. Verbo genite:
tantum masculinum, quin solus Christus est genitus, Vat.
A. Verbo genitum. Vat. B.

COMMENTARIUS.

90. Dissyllabu-n est cui et pes iambus.
92. Fabricius ait: *Beatitudinem in abstinenia et castitate ponit, quibus luctamur contra intemperantiam ac libidinem. Sed non is neru et proprius poeta sensus est. At alium sensum non exprimit ipse Fabricius. Prudentius in sacra Littera interpretandi insistit, scilicet vers. 31. Ortusque est ei statim sol, postquam egressus est Phanuel: ipse vero claudicabat. Noctem et tenebras intelligit peccatum, solis ortum Jesu Christi gratiam; hinc beatum vocat quem Christus, edomitis cupiditatibus, illuminaverit. Quæ interpretatio sequentibus versibus maxime corroboratur.*

93. *Fatescat aut fatuscat legit Iso, Weitz. et Wid., fatescat; sed in Wid. supra, faces-at. Gis. ad oram 4 editionis, fatuscas, et mox, Errorre traxisti avio. Georgius Remus videtur leguisse fatuscas aut facessas, qui vers. 94 legendum monet Errorre traxisti devio. In Vat. I, fatuscat. In Prag. et Rat., fatuscat. Sequor Vatt. A, O, vetustiores Heinsii, Ald., Nebr. et alios, qui legunt facessas.*

96. Alii, qui legunt fatuscas, aut faces-as, hic seribunt Errorre traxisti avio, aut traxisti devio. Vide vers. 93.

102. Rat., nec manus. Ita Vatt. I et P.

103. Vat. A, Egin. Bong., oculine. Melius alii, oculive. Vat. P, nec peccent.

105. Hanc sententiam, quod Deus ubique præsens est et corda intuetur, Christiani omni tempore præ oculis habuerunt, et in ecclesiastico officio prudenter inseruerunt. Plura in eam rem congerunt Ouzelius, Woverus, Elmendorfius ad Minucium locum: *Quanto magis Deus auctor omnium ac speculator omnium, a quo nullum potest esse secretum, tenebris interest, interest cogitationibus nostris, quasi alteris tenebris?* Hæc nostri poeta verba ab antiquitatum ecclesiasticarum scriptoribus aliisque, dum hoc argumentum tractant, proferri solent, et vel imprimis emicant.

107. Actus, us, pro actione passum veteres Christiani scriptores.

108. Teolus ad oram, e luce.

Ante cibum. Christianorum vetus hic mos est, ut ante cibum Deum oreant. Tertullianus Apolog. cap. 39: *Nec prius discumbitur, quam oratio ad Deum præ-*

gustetur. In codice Ecclesiæ Hispan. edito a Dominico Lopez de Barrera, can. 63 ex 42 Carthag.: *Non operari, clericos vel laicos religiosos ante sacram horam diei tertiam iniuste convivia, neque aliquando clericos, nisi hymno dicto, edere panem et post cibos gratias auctori Deo deferre.* Ita indicatur hic canon a Lopezio; sed in Collect. max. concil. Hisp. Sylvestri Pueyo, pag. 150, ad marg. legitur, Can. 12, d. 44. In addit. 6 Capitul. Reg. Franc., cap. 69 edit. Paris. ann. 1677.

C 1. Ald. primum lucis sator, postea corredit lucisator, in Rat. etiam a prima manu, lucis sator; Pal., lucis auctor. Burmannus, lib. iv Proprietii eleg. 3 ad vers. *Lucis et auctores*, assert Prudentius hunc locum, et ait, in Egin. legi lucis auctor, et ad marginem lucis sator. Vera lectio lucisator, ex cuius verbi nivitate alias lectiones false inductæ sunt. Prudentius hoc vocabulum, uti mox omniparens, et verbigena, et prius crucifer, ex similium imitatione formavit, quanquam omniparens Virgilii etiam usus est An. vi, vers. 595. S. Prosper epigr. 59 effinxit omnilexens, et epigr. 61 omnicreator.

D 2. Vat. A, omnipotens pro omniparens. Chamillardus hoc loco allucinatur: negat enim sensum poetæ esse ut verbigena intelligatur verbo genitus, atque ipse exponit verbum genitum. Du Cangius in Glossario pariter affirmit, Isomem male exposuisse verbo genitum, et adducit versus ex Mamoirecto ad IV Reg. cap. xxv ex Gracisino: *Communis generis sunt que componit ab illis. Excipe VERBICENA, quod Christo convenit uni.* Sed non dubitandum quin sensus poetæ sit Verbo genitus, quandoquidem hymn. 11, vers. 17, idem repetit: *Ex ore quamlibet Patris Sis ortus, et Verbo editus, ubi Cb. millardus interpretatur: Et editus, quando Pater nos est allocutus. Quantum vero ratione Filius possit dici Verbum verbo genitum, theologicè explicat Petavius lib. vi, cap. 8: Non tamur mirum videtur, in hunc modum ista pronuntiari, ut ipsa Patris sapientia, qua sapiens est, appelletur Filius..... illud ab usu communi remotissimum et de loco a veteribus usurpari, non solum quantum rationem, sed etiam quatenus verbum significat. Et cap. 3 num. 5: Siquidem Verbum persona de Verbo Patre, id est, ratione vel intelligentia oriatur. Weitzius ad hunc Prudentii locum citat S. Augustini*

Elite corpore virginis:
Sed prius in Genitore potens,
5 **258** Astra, solum, mare q̄ iam fierent.
Huc nitido, precor, intuitu
Flecte salutiferam faciem
Fronte serenus : et irradia,
Nominis ut sub honore tui
10 Has epulas licet capere.
Te sine dulce nihil, Domine :
Nec juvat ore quid appetere,
Poena ni prius, atque cibos,
Christe, tuus favor imbuierit,
15 Omnia sanctificante fide.

A Fercula nostra Deum sapient,
Christus et influat in pateras :
Seria, ludiera, verba, jocos,
Denique quod sumus, aut agimus,
Trina superna regat pietas.
259 Hic mili nulla rosæ spolia,
Nullus aromate fragrat odor :
Sed liquor influat ambrosius,
Nectareamque illede redolat
25 Fusus ab usque Patris gremio.
Sperne, camœna, leves hederas,
Gingere tempora queis solita es,

GLOSSÆ VETERES.

- 14.** Favor, lau. — Imbuierit, benedicat, sancti-
ficiet, l.
16. Fercula, per id quod continet, id quod contine-
tur, per fercula cibos. Vai. A.
17. Patras, mensas. Patena est dicta a patendo.
Patra vero, i. e. vas aptum receptui potus, l.
18. Seria, senum. Serum est honestas, inde seria
pluraliter, honesta. — Ludiera, juvenum. — Jocos,
infanum, l.
19. Quod sumus, et nos, et actus nostros regat su-
perna pietas. — Agimus, facimus, l.

- B** **21.** Spolia, sicut antiqui faciebant, l.
22. Aromate, hoc aroma facit in singulari numero
nominativo, l.
23. Ambrosius, dulcis, dirinus, pro divino ponitur ;
ambrosia est cibus deorum, l.
24. Nectaream, puram, l.
25. Ab usque, abusque et adusque licenter dicimus, l.
26. Camœna, camœna dicuntur quasi canœna aca-
nendo. — Leves, vanas, Iso.
27. Queis, quibus, Iso.

COMMENTARIUS.

num lib. vi Confes., cap. 7, et S. Cyprianum in Expositione Symboli. Chamillardus putavit, eos hoc vocabulo *Verbigena* usos fuisse, idque fidenter affir-
mavit. At neque Augustinus, neque Rutilius Aquile-
iensis, cui illa *Expositio* adjudicatur, quidquam af-
ferunt quo Prudentii locutio possit explanari, nedum
vocem *Verbigena* usurpant. Lanius, contra Clericum
defendens Prudentium, existimat, cum hoc loco, tum
hymno 11, poetam loqui de secunda generatione,
qua Verbum caro factum est. Hanc opinionem eo
hymno 11 expendam.

4. Vat. unus apud Teol. manens pro potens.
14. Similes preces ante cibum faciendas præscri-
bit Origenes tom. II, pag. 36, lib. ii in Joanneum.
15. In proleg. num. 170 dixi quid sit, *Omnia san-
ctificante fide.*
16. Prudentius horribilis ut fercula nostra Deum
sapient, et videtur indicare quod ait S. Cyprianus
lib. ad Donatum in fine : Sonet psalmos convivium so-
brium ; et ut ibi tenax memoria est, voce canora ag-
gredere hoc munus ex more : magis charissimos pasces,
si sit nobis spiritualis audito, protecet aures religiosa
malcedo. Similia habent alii SS. Patres. S. Bernar-
dus lib. ii, ep. 2, verba S. Cypriani a nobis allata
protulisse dicitur a Weitzio, quæ ego in Bernardo
minime invenio.

17. In Miscellaneis observationibus editis in veter-
res auctores ab eruditis Britannis, tom. III, vol. iii,
pag. 320, conjectur legendum esse *Spiritus influat
in pateras*: sed nulla est idonea ratio cur vetus scri-
ptura deseratur.

18. Si plaret, ita distingue, ut ludus sit in actione,
jocus in verbis; et postulat poeta, acciones et
verba a Deo dirigitam ea quæ ad continentiam per-
tinent, quam quæ ad eutrapelim, sive ad animi
quædam remissionem : de qua virtute theologi agunt
cum S. Thoma 2-2 qui st. 168, art. 2.

20. Heinsius superne pro superna præsert cum Put.,
Alt., Egm., quibus consonat Alex., et adhærent re-
centiores editi, quia superna syllabam postremam
corripit. Non inficior, eam syllabam communem esse,
sed retineo superna cum Isone, Hincmaro, Gothe-
scalco, vetustissimis Vatt. A, I, O, P, Urb. Rat., Prag.
Ald., Gis., Weit., aliis plerisque. Eruditi Britanni loc-
cit, suspicantur deitas pro pietas. Nihil mutandum. Go-
thescaulus, ut adversus Hincmarum probaret recte dici

C TRINA DEITAS, hæc Prudentii verba cum aliis in medium
protoh. Hincmarus in libro *De non trina deitate re-
spondet*, Prudentium metri necessitate dixisse *trina
pietas*, et alibi (in fine hymni de novo lumine sabbati
paschalisi) *numine triplici*, vel sicut in quibusdam co-
ducibus legitur nomine *triplici*, et rursus (in præf.
Apotheosis) : *Est tria summa Deus, trinum specimen.*
Quas locutiones improbat ipse Hincmarus; concedit
tamen ab Aratore dici *trina potestas*, *trinum nomen*,
a Prospero *trina majestas*, a Scđilio *trina fides*, et,
Quod simplex triplicet, quodque est triplicabile, *simples*,
et explicacionem congruentem addit : *Hoc tantum
dixisse sufficiat, quia TRINAM PIETATEN Prudentius,
TRINAM POTESTATEM Arator, TRINAM MAJESTATEM Pro-
sper, pro personis Patris, et Fili, et Spiritus sancti,
qui relative in sancta Trinitate dicuntur, substantia
nomina pietatem, potestatem, majestatem posse-
runt. Vide com. vers. 2 Psychom.*

D **21.** Hic quidem erat ethimologicus; at Christiani
veteres adeo ab unguentis et odoribus in convivis
abstinebant ut id ethnici ipsiis exprobrauerint, quod
liquet ex verbis Minucii Felicis : *Non floribus caput
nectitis, non corpus odoribus honestatis : reservatis un-
guenta funeribus.* Vide Clementem Alexand., lib. ii
Pædag. cap. 8, et S. Chrysostomum tom. II, conc. 1
de Lazaro. Pro rosæ Prag. in marg. rosæ, male.

22. Alii flagrat vel fragrat scribunt.
24. Ut ambrosia deorum cibus est, ita potus eorum
nectar. Verba quibus Prudentius uitur, liquor am-
brosius, redolat, fusus, fortassis innunt unguentum
ambrosium, de quo videri potest Facciolatus.

25. Solet præponi usque : Virgilus tamen ab usque
Pachyno dicit.

26. Camœnas quasi canœnas a canendo dici tradit
Macrobius lib. II in Somn. Scipion., cap. 3. Poete ex
hedera quoque corona sibi imponebant, quia Bacchus
et Apollinius paria censebantur numina. Horatius lib.
I, ode 1 : *Me doctorum heueræ pœmia frontium Dis
miscent superis.* Ovidius lib. I, eleg. 6 : *Deme meis
hederas bacchica serta, comis. Ista decent latos felicia
signa poetis : Temporibus non est apta corona meis.*
Confer Carolum Paschalem de Coronis, edit. 1610
pag. 60, lib. I, cap. 18, qui hunc Prudentii locum
cum laude pii poete allegat.

27. Ex hoc versu aliquis colligit, Prudentium car-
minibus profanis comprehendens indulgere solitum. Non

- 260** Sertaque mystica dactylico
Texere docta liga strophio,
50 Lande Dei redimita comas.
Quod generosa potest anima,
Lucis, et ætheris indigena,
Solvore dignius obsequium :
Quam data munera si recinat,
55 Artificem modulata suum ?
Ipse homini quia cuncta dedit,
Quæ capimus dominante manu .
Quæ polus, aut humus, aut pelagus
Aere, gurgite, rure creant,
40 Hæc mihi subdidit, et sibi me.
Callidus illaqueat volucres
Aut pedicis dolus, aut maculis,
261 Illita glutine corticeo
Vimina plumigeram seriem
45 Impediunt et abire velant.

- A** Ecce per aquora fluctuagos
Texta greges sinuosa trahunt :
Piscis item sequitur calatum,
Raptus acumine vulnifico,
50 Credula saucius ora cibo.
Fundit opes ager ingenuas
Dives aristiferæ segetis
Hic, ubi vita pampinoe
Brachia palmite luxuriant,
55 Pacis alumna ubi bacca viret.
Haec opulentia Christicolis
Servit, et omnia suppeditat.
Absit enim procul illa famæ,
Cædibus ut pecudum libeat
262 Sanguineas lacerare dapes.
B Sint fera gentibus indomitis
Prandia de nece quadrupedum :
Nos oleris coma, nos siliqua

GLOSSÆ VETERES.

28. Sertaque mystica, corona, I.
29. Strophio, cingulo aureo, strophium est cingulum : strophos enim dicitur Graece convertere : hinc dictum strophium, eo quod a posterioribus ad anteriora convertitur, I. Strophium est cingulum ita dictum, quod a renibus ad anteriora convertitur, strophe enim est conversio, Vat. A.
30. Redimita, figurata constructio. — Comas, per comas, I.
31. Generosa, nobilis a Deo creata, Iso.
32. Indigena, incola. Iso.
34. Data, sc. sibi a Domino, I.
35. Artificem, Christum, I.
36. Ipse, artifex, I.
39. Aere, in aere, I.
40. Hæc mihi, potestati hominis subdidit omnia creata, et hominem subdidit sibi, I.
41. Callidus, ingeniosus, I.
42. Pédicis, pedicæ sunt impedimenta gressuum ; pedica est laqueus quo aves capiuntur. — Maculis, rebus,

43. Glutin., de cortice gluten efficitur, I.
44. Vimina, virgulta, I.
46. Fluctuagos, per fluctus vagantes, I.
47. Texta, retia, I.
48. Calatum, hamum, I.
50. Credula, qui credit. — Saucius, sauciata habens, I.
51. Ingenuas, innatas, nobiles, I.
53. Illic, in isto loco, ubi ager est, I.
54. Luxuriant, abundant, I.
55. Pacis, insigne pacis cerebatur antiquitus olira, I.
57. Omnia, ea necessaria. — Suppediat, subjicit : suppedito vel suppeditor significat subministro, vel auxiliari, unde suppetium nomen ; inde etiam pluralem legimus, ut nostra ei sint suppetia, i. e. auxilia.
58. Absit, longe a Christianis, I.
61. Fera, silvatica, extranea. — Indomitis, quæ non habent jugum Christianitatis, I.
63. Siliqua, ragina leguminis. Demonstrat, siliques esse folles, vel thecas esse omnium leguminum, unde Virgil., Silqua quassante, i. e. resonante, I.

COMMENTARIUS.

Ita judico. Nam poesim universe alloquitur, ut potius Dei laudes quam alia inepta canat. Adi prolegom. nun. 63. Nonnemo ita explicat : O Camæna mea, docta texere sera mystica, quis solita es cingere tempora, nunc liga ea strophio dactylico. Nam alias ligaverat strophio iambico, sapphico, etc.

Hoc loco strophium intellige coronam cum Nebrissensi : est enim strophium quidquid circumflectitur et cingit, ut corona, cingulum. Plinius lib. xxi, Tenuioribus utebantur antiqui coronis, STROPHIA appellantæ. Sensus est : Camæna, docta texere sera mystica, liga tempora strophio dactylico, quia carmen hoc est dactylicum. Ita fera interpretatur Chamillardus, nisi quod addit, O mea musa, quod mihi non probatur.

34. Illos duos versus ita interpungit Giselinus, Quam data munera, si recinat Artificem modulata suum. quoniam sequuntur Heins., Cham., et alii. Melius Aldus, Quam data munera si recinat Artificem modulata suum, aut, ut nos distinguimus, sensum secuti; quam distinctionem exhibet etiam Teol., sed in textu omissa est virgula post recinat, quæ in nota apparet.

56. Prag., qui pro quia, male.

41. Lege Manilium lib. v de Artibus volucres pīsesque capiendi.

42. Maculas pro retis foraminibus usurpavit Cicerio : hinc Hispani mallas dicitur quod Nebr. observavit. Pro reti aliquando sumitur, ut apud Varronem lib. vi de Rustica, cap. 41, et hoc loco apud Prudentium.

44. Hails. habet plumigenam pro plumigeram. Nebrissa seriem exponit aves, quæ gregarium, et ex serie volant, sicut grues. Intelligi etiam potest multitudo quarumlibet ævium, aut simpliciter series plumigena est genus volucrum.

48. Calamus est arundo, qua trahitur piscis : acmen rufinicum est hamus. Prudentius spe utitur vocabulo tertia, ut texta linea, spinea, squamosa.

51. Nebrissa interpretatur ingenuas, quas dicit homines ingenuos esse. Sed ingenuum est nativum, proprium, non arte paratum; sic Lucretius lib. i ingenui fontes, Ausonius ingenuam aquam, Juvenalis ingenum tophum dixerunt.

57. Aliqui suppetiae, arum derivant a suppeto, latenter peto, et suppedito a subjicio pedibus. Hinc glossa homis suppeditat, subjicit. Aldus pro suppeditant habet suppeditant, mendose.

58. Quo sensu Prudentius haec de abstinentia carnibus quadrupedum pronuntiet, disserui in proleg. cap. 16.

62. Scribunt quadripedum Heins. et Cham., nisi mendum est utrobique.

63. Cibus hic designatur plebis infirmæ. Persius sat. 3, siliquæ et grandi pasta polenta. Horat. lib. i, epist. 1, vivit siliquæ, et pane secundo. Siliquæ quædam sunt esculentæ, quædam non : aliquæ cortex eduntur totæ ut phaseolorum, aliquæ non sola superficies, ut pisorum, et ciceris columbini. Vide Beccanum de Origin. ling. Lat., verbo Siliqua.

- Feta legumine multimodo
Paverit innocuis epulis.
Spumea multitra gerunt niveos
 Ubere de gemino latice,
 Perque coagula densa liquor
 In solidum coit, et fragili
70 Lac tenerum premitur calatho.
263 Mellia recens mihi Cecropia
Nectare sudat olente fatus:
 Hæc opifex apis aero
 Rore liquat, tenuique thymo,
75 Nexilis incia connubii.

- 64.** Feta, plena, I.
65. Paverit, pro pascat, I.
66. Multitra, multrale est locus ubi mulgentur animalia: mulcrum vero vasculum in quo mulgentur, I.
Mulcrum, vas in quo mulgetur; mulcrale, locus in quo, Vat. T.
67. Ubere, sc. ovium, I.
68. Coagula, sunt vasa quæ et calathi, ubi coagulatur lac, Iso.
71. Cecropia, a loco ubi abundant. Iso.
72. Sudat, stillat, I.

65. S. Hieronymus epist. 43, olim 48, hos cibos cum his qui sequenti siropha memorantur commendat: *Ibi cibarius panis, et olus nostris manibus irrigatum, et lac delicie rusticæ, riles quidem, sed innocentes cibos præbent.*

66. Nebrissa ait, *mulcræ esse vasa exceptoria laetæ, quæ et mulctralia, dicuntur, ex Virg. iv Georg., implebunt mulctralia vaccæ. Quo loco alii legunt multraria, alii mulctraria, eodem tamen sensu, ut vasa lac excipientia intelligantur. In Egm., mulcræ gerit, non male pro diversa scriptura: nam femininum etiam est mulcræ.*

67. Über etiam est caprarum et boum, quæ bina ubera habent. Sues, canes et alia animalia plures fetus alunt, id quoque pluribus überibus prædicta sunt.

68. *Coagulum est a coactum, quia cogit, et densat; hinc dense vocat coagula ex effectu. Peveratus ait, coagula esse vasa in quibus lac coagulatur. At apud veteres coagulum est id quod lacti adminiscetur ut coaguletur. Aliud est calathus.*

70. Tria hic distinguuntur lactis genera, aliud bibendum, quod mulctris geritur, aliud densum, et in solidum coactum a coagula, aliud pressum calatho. *Calathus Græcum est, Latine fiscna, qua lac premi solet. Distinctum est autem lac ita pressum a lacte coacto. Lac pressum puto esse illud casei teneri genus, quod Itali vocant ravaggiolo; de quo etiam intelligo Virgilii locum, ecloga 1, et pressi copia lactis.*

71. Mel Atticum est celeberrimum: Cecrops autem Athenas condidit.

74. In Bong. est liquet pro liquat, non recte. Nec tar mellis olena dicitur, quia ipsa mella respondet thymo.

75. Apes non indulgere concubitu ad procreandos fetus Virgilius, Plinius aliique pasim docent. Nunc aliqui tenent et observantum asseverant, neci etiam apes, ut prolem generent: distinguunt apes feminas, quæ rarissimæ sunt, mares, qui non ita sunt rari, et apes communæ sexu carentes et mellis opifices, quarum maxima pars est. Mel cibum olim suisse abstinentium, apparet ex S. Joanne Baptista, qui eo pasci solitus erat.

76. Aldus habet *Hic*, quod non omnino displicet. Hic alias cibus jejunitum, munera militia (matura, ut militia poma apud Virgilium) arborum. Quin etiam interdum Christiani xerophagiæ, hoc est aridum vicuum adhibebant, ipsa uvidiora poma respuentes. Tertullianus cap. 1 de Jejunis, jam hereticis implitus, novitatis notam a suis depellit, quod xerophagiæ

- A **80** **85** *Hinc quoque pomiseri nemoris
 Munera militia proveniunt:
 Arbor onus tremefacta suum
 Deciduo gravis imbre pluit,
 Puniceosque jacit cumulos.
 Quæ veterum tuba, quæve lyra
 Flatibus inclita, vel fidibus,
 264 *Divitis Omnipotentis opes,*
 Quæque fruenda patent homini
 Landibus æquiparare queat?
 Te, pater optime, mane novo,
 Solis et orbita cum media est,*

GLOSSÆ VETERES.

- 73.** Opifex, hic et hæc opifex, I.
74. Liquat, extenuat, I.
76. Hinc, a rure, I.
78. Tremefacta, concussa vel quassata, I.
79. Deciduo, desursum cadente, I.
80. Puniceos, rubicundos, unde et mala Punica dicimus; vel rubeos, ut sunt mala granata, Iso. — Cum mala granata, Vat. A.
81. Veterum, sapientum, Iso.
87. Solis et orbita cum media, media die, I.

COMMENTARIUS. *B*ias obseruamus, siccantes cibum ab omni carne, et omni juruentia, et uividioribus quibusque ponitis, nequit vinositas vel edamus, vel potemus; lavaci quoque abstinentiam congruentem arido victui.

81. Comprehendit carmen heroicum et lyricum, in quo utroque genere veteres præstiterant.

82. Plerique legunt inclita, inclita, vel incluta, quod perinde est. Vat. A supra minutiori charaktere, incita; in Rat. et Egm. ex inclita correctione incita. Idem in Gold. ex correctione. Bong., Urb., Ald., Gis. et alii vulg., incita, quod possit sustineri, etiamsi mox incita subsequatur. Gallandius prætulit incita.

85. Heinsius scribit æquiperure.

86. Putant aliqui, bis quinque versibus denotari actiones gratiarum, que Deo fieri debent quoties cibus sumitur, nempe mane, meridie et vespere, prætermisso comessationibus, quæ Christianos minime decent. Ab his quam longissime dissentio. Prudentius hoc loco sacram Scripturam et veterum Christianorum consuetudinem exprimit. Psalmio LIV, 17 et 18: *Ego autem ad Deum clamavi: et Dominus salvabit me. Vespere, et mane, et meridie narrabo et unnnatiabo: et exaudiut vocem meam.* Hæc sunt tria tempora quibus Daniel quotidie orabat cap. vi, 10. Apostolos eisdem tres horas, quas tertiam, sextam et nonum appellant, orationi destinasse ex Actibus apostolorum, Clemente Alexandrino et Cypriano colligitur. Tomo III Anecdotorum Muratorii integer est liber Tertulliani de Oratione, ubi cap. 25 ait: *De tempore vero non erit otiosa extrinsecus observatio etia n horarum quarundam. Istarum dico communium, quæ diei interspatia signant tercia, sexta, nona, quas solemnices in Scripturis invenire est. Primus Spiritus sanctus congregatis discipulis hora tercia infusus est. Petrus qua die visionem communis omnis in illo rasculo expertus est, sexta hora ascenderat orandi gratia in superiora. Idem cum Joanne ad nonam in templum adibat, ubi paralyticum sanitati reformavit suæ. Vide notas Muratorii. Ex Tertulliani loco alium S. Isidori lib. vi Orig., cap. 19, corrigendum monuit me cl. Giovenazzius. Petrus, ait Isidorus Tertullianum exscribemus, qua die visionem communicationis in illo vasculo expertus est, sexta hora orandi gratia ascenderat. Legendum visionem communis omnis. Sed et ex Isidoro emendari poterit Tertullianus: PRIMUM enim sanctus Spiritus congregatis discipulis hora tercia est infusus. Ita Isidorus. In Tertulliano ergo lege PRIMUM Spiritus sanctus, non PRIMUS.*

D

Te quoque luce sub occidua,
Sumere cum monet hora cibum,
90 Nostra, Deus, canet harmonia.
Quod calet halitus interior,
Corde quondam abdita vena tremit,
Pulsat et incita quod resonam
265 Lingua sub ore latens caveam,
95 Laus superi Patris esto mihi.
Nos igitur tua, sancte, manus
Cespitate composit madido,
Effigiem meditata suam :
Utque foret rata materies,
100 Flavit, et indidit ore animam.
Tunc per amœna vireta jubet
Frondicomis habitare locis,
Ver ubi perpetuum redolet,
Prataque multicolora latex
105 Quadrifluo celer amne rigat.

A Hic tibi nunc famulentur, ait,
Usibus omnia dedo tuis :
Sed tamen aspera mortisero
Stipite carpere poma veto,
266 Qui medio viret in nemore.
Hic draco perfidus indocile
Virginis illicit ingenum,
Ut socium malesuada virum
Mandere cogeret ex vetitis,
110 Ipsa pari peritura modo.
Corpora mutua (nosse nefas)
Post epulas inoperta vident,
Lubricus error et erubuit :
Tegmina suta parant foliis,
115 Dedeceut ut pudor occuleret.
B Conscia culpa Deum pavitans
Sede pia procul exigitur.
Innuba feminina quæ fuerat,

GLOSSÆ VETERES.

88. Occidua, vespere, I.
90. Harmonia, modulari suavissimum carmen vel
organum : harmono Grace cano, inde harmonia, cantus
cum laudibus, I. Hoc, quod vivo, et quod loqui possum,
sit laus Dei, Vat. A.
91. Halitus, spiritus, I.
93. Incita, commota. — Resonam, sonorum, I.
95. Esto, sit, I.
96. Manus, divinitas, I.
97. Composuit, creavit, I.
98. Effigiem similitudinem, I. — Meditata, sic et
Virgil. de Junone : Inachia pestem mediata juvencæ,
Vat. A.
99. Rata, perfecta, I.
101. Per amœna, in paradiſo. — Vireta, virentia,
Ubicunque duo adjectiva ponuntur, unum pro fixo C
accipendum est, sic hic amœna per vireta, i. e. per

- amœnitatem virentem Vat. A.
103. Redolet, sc. flores, I.
104. Multicolora, varia, I. — Latex, sors, I.
105. Quadrifluo, quia quatuor sunt flum na para-
disi, I.
106. Ait, Deus, I.
107. Dedo, sponte trado, I.
109. Stipite, arbore, I.
110. Nomore, paradiſi, I.
111. Hic, tunc. — Perfidus, perdens fidem, I. —
Indocile, valde docile; in enim præpositio aliquando
auget, ut impulsus, intonsus, Vat. A.
112. Illicit, decipit, I.
114. Vetitis, pomis, I.
119. Parant, præparant, I.
122. Exigitur, expellitur, I.
123. Innuba, virgo prius in paradiſo, Vat. T.

COMMENTARIUS.

90. Vat. A glossa pertinet ad explicandam stro-
pham sequentem. Weitzius legit canit pro canet cum
Widm., Hails., Gold.; sed canet nostri omnes, Ald.,
Gis., Put., Oxon., Heins., Pal.
93. Resonat, male Aldus.
96. Pro sancte, quod optimi et p̄erique habent, le-
gunt sancta manus, minus bene, Prag., Rat., Weitz.,
Gis. 1 ed., Vat. I, O.
97. Pro luto posuit poeta Cespitem madidum. Fe-
stus : Cespes est terra in modum lateris cæsa, cum
herba, sive fructus recusis et truncatus est. Apud
Isidorum lib. xvi, cap. 6, Orig.: Cespites sunt frutices.
Vide Psych. vers. 904, Nam viscera limo Effigiat
premunt animam, etc.

100. In margine Vat. A, Ore animam dedit ex pro-
prio, quem versum Put. et Vat. O habent in textu
ipso, et concinniorum vulgato Heinsius dicit. Fortasse diversa est lectio ejusdem auctoris ex duplice
editione operum nata. Alludit ad Gen. cap. ii, 7.
Reliqua qua hic narrat eodem loco legere poteris.

101. Vat. A pro tunc habet hunc, inimis be. e. et
directa male pro vireta, quod est supra. Glossæ ejus-
dem et Isonis non placent. Viretum est nomen fixum,
seu substantivum, non adjectivum. Virgilii lib. vi,
Devener locos latos, et amœna vireta. Paradisum si-
mili modo describit poeta hymn. 5 vers. 113, et Ha-
mart. vers. 856.

107. Ad oram Vat. A, nisibus pro usibus, quod
omnino retinendum.

110. Rat., medico pro medio, sed abrasum est c, et
recte : nam Gen. cap. ii, 9: Lignum etiam vitæ in me-
dio paradiſi lignumque scientie boni et mali.

111. Nebrissa indocile accipit aut pro indocto. et

rudi, aut pro indocili bonarum artium, quæ in fe-
mina non reperiuntur, teste Aristotele. Ego intelligo
Eva ingenium indocile Dei præcepto non vescendi
pomo vetito, quo Adam et Eva obstricti erant. Nam
præcepit Ne comedatis ponitur in singulari per enal-
lagen pro Ne comedatis, uti Septuaginta habeat. Non
nulli docent Evans ante hoc præceptum fuisse con-
ditam, quamvis ejus formatio postea referatur.
112. Pro illicit habet offici Prag.
116. Aldus ita interpongit : Corpora mutua nosse
nefas. Post epulas inoperta vident Lubricus error et
erubuit. Melius Rat., ubi legitur videt pro vident :
Post epulas inoperta videt Lubricus error, e: erubui.
122. Aldus male, sede propria.
123. Recte Nebr. explicat, innubam d ei Evans,
quia nubere est minori conditione se conjugi suo
dare, et nondum illi dictum fuerat. Sub potestate viri
eris, et ipse dominabitur tibi. Vide an prosit etiam
propria significatio nubendi : nam nubere est velare,
operire, et nubere aut nubi est proprium femininarum,
quæ capit et genas, matrimonio copulandæ, operi-
bant, ut pudorem flameo occulerent. Lucanus lib. ii:
Non timidum nuptæ l. viter tectura pudorem Lutea di-
missos velarunt flamea vultus. Alii flammeum scribunt.
Eva igitur, quamvis uxor Adam a Deo data, eo
sensu nupta non erat, neque flameo ad pudorem or-
cundum indigebat. In sacris litteris hic ritus in-
nuitur Gen. cap. xxiv, 65, ubi Rebecca, conspectu
Isaac, tollens cito palium, operuit se ... Qui introduxit
eam in tabernaculum Saræ matris sue, et accepit eam
uxorem. Obnubere, seu velare caput in feminis sub-
jectionis est signum ex 1 ad Corinth. cap. xi, 5 et
seqq. : Omnis autem mulier orans aut prophetans, n.

- 267** Conjugis excipit imperium,
125 Fœdera tristia jussa pati.
Auctor et ipse doli coluber
 Pectitur improbus, ut mulier
 Colla trilingua calce terat:
 Sic Coluber muliebre solum
130 Suscipit, atque virum multer.
 His ducibus vitiosa delinc
268 Posteritas ruit in facinus,
 Dumque rudes imitatur avos,
 Fasque nefasque simul glomerans,
133 Impia crimina morte luit.
 Ecce venit nova progenies,
 Æthere proditus alter homo,

- A** Non luteus, velut ille prior,
 Sed Deus ipse genens hominem,
 Corporeisque carente vitiis.
140 Fit caro vivida sermo Patris,
 Nunine quem rutilante gravis
 Non thalamo, neque jure tori,
 Nec genialibus illecebris
145 Intemerata puella parit.
269 Hoc odium verus illud erat,
 Illoc erat aspidis, atque hominis
 Digladiabile discidium,
 Quod modo cernua semineis
150 Vipera proteritur pedibus.
 Edere namque Deum merita

GLOSSÆ VETERES.

- 128.** Calce, calcaneo, I.
129. Muliebre solum, plantum veretur, I. Solum
 dici potest, quidquid aliquid sustinet, sic terra solum
 est hominum et animalium, aer avium, mare piscium,
 solum, i. e. plantam, Vat. A.
130. Suscipit, sc. super se, timet, I. Timet, Vat. A.
 Timeum, Prag.
131. His ducibus, colubro et muliere, I.
133. Kudes, novos, Vat. T. — Imitatur, Evam vi
 delicit et Adam, I.

- B** **137.** Proditus, manifestus, I.
139. Hominem, substantiam veram hominis, I.
141. Vivida, vivens, Iso.
142. Quem, sermonem, Iso.
144. Genitalibus, voluptuosis, I.
148. Digladiabile, plenum gladiis, periculosum, di-
 visibile; digladiare, i. e. pugnare, I.
149. Cernua, curva, quasi cernens terram, I.
151. Merita, digna, I.

COMMENTARIUS.

relato capite, detur pat caput suum ... Vir quidem non
 debet relare caput suum, quoniam imago, et gloria Dei
 est, mulier autem gloria viri est. Non enim vir ex mu-
 liere, sed mulier ex viro. Hac ratione vir uxori nu-
 bere non recte dicitur, nisi cum irridetur. Uxori nu-
 bере nolo nere, aiebat Martialis.

28, 129. Solum pro pede, seu ima pedis parte
 frequens est. Hymn. S. Agnetis vers. 116: Nunc vir-
 ginali perdonitus solo de dracone; et Lucretius, per-
 agro loca nullius ante Tritia solo. Cicero Tuscul. C
 pag. 245 in epist. Anacharsis ad Hannoneum: Mithi
 amictus est Scythicum tegmen, calceamentum solorum
 callum, cubile terra. A solo pedis soleta dicta, et Hi-
 spanicum suela, aliaque similia aliarum gentium.
 Protest etiam dubitari an hue pertinet quod Latini
 aiunt, vertere solum, soli vertendi causa; dicitur
 enim, quo me vertam, quo se vertes, quo se vertent, et
 proprie pedes alio se vertunt, non terra, cum ab ea
 quis recedit. Cicero tamen aliter intelligit pro Cor.
 pag. 69: Qui civitatis alicujus solum civitatis muta-
 tione vertissentur: apud quem vertere solum et mutantur
 solum idem est. His versibus et sequentibus insigni-
 ter comprehendari lectionem Vulgatae, Ipsa conteret ca-
 put tuum, et B. Virginis conceptionem sine labe
 peccati originalis, quod ex SS. Patrum sententia in
 serpente est indicatum, demonstravi cap. 10 proleg.
 Et quoniam in Hispano poeta haec interpretatio inter
 veteres maxime elucet, testimonium recentissimum
 pro eadem sententia ex Hispania petitum indicabo in
 Oratione regii theologorum cœtus pro tuendo immacu-
 late virginis Marie Conceptionis mysterio ad Caro-
 lum III super hodierno hujus S. mysterii cultu, pia-
 que de illo sententia ad alteriorem certitudinem gradum
 merito proprehendam; que edita est Matriti an. 1778,
 regi catholico Carolo III ab archiepiscopo Toletano
 Francisco Antonio Lorenzana consecrata.

130. In Prag. fuerat prius suspiciatque, et supra
 glossa, timeat. Widm., suspiciatque; Gold., Suspiciat,
 atque.

131. Adde glossæ Adamum, quem Eva mandere
 coegerat ex reuatis. Prudentius, dum his ducibus rueret
 posteritatem in facinus, et rudes avos imitari al-
 latim, non sentit cum Pelagianis, quorum heresim
 exponit S. Prosper carmine de Ingratis vers. 20 et
 seqq. Peccatum originale claris verbis Prudentius
 expeluit Apotheos. vers. 911 et seqq. Et observa,

Laurentium Bertium lib. xiii de Theolog. disc., cap.
 2, probare originale peccatum ad fidei pertinere fun-
 damenta, ex Prudentii versibus Apoth. 909 et s. qq.,
Hæc prima est natura animæ.

133. Simili phrasij Statius lib. iii, silv. 3, rudes
 populos, atque aurea regna colebas. Sepe Prudentius
 rudem pro novo et recenti accipit.
136. Ex Virgilii ecloga 4, Jam nova progenies eæ o
 demittitur alto.

C **137.** Christus dicitur secundus homo et novus homo,
 uti Adam primus et vetus homo. S. Paul. I ad Cor.
 cap. xv: Primus homo de terra terrenus, secundus
 homo de cœlo cœlestis.

138. Editi omnes et plerique mss., prius. Rat.,
 primus pro prius contra metrum. Metus prior, ut
 respondeat Apostoli verbis, *Primus homo de terra*
terrenus. Urb. ita prior, quem solum sequi juvat.

142. Quem legit Rat. Weitz., Thuan. a secunda
 manu, Gis., Iso. Quam habet Heins. cum suis optimis,
 Ald., Vat. A., Prag. Vaticanis plerisque, et
 alios: scilicet quam carnem. Magis placet quem ser-
 monem.

144. Genialis sepe conjugalibus rebus tribuitur, ut
 lectus genialis, torus genialis apud Horatium, Virgi-
 lium, Martiale et alios. Genius a veteribus habe-
 ba ut Deus, qui hominem genitum suscepit ac tue-
 tur. Geniales vero deos dixerunt aquam, terram,
 ignem, aeren. Ea enī sunt semina rerum.

D **148.** Plerique scribunt dissidium. Gis. dissidium,
 non male. Sed præstat retinere dissidium, non a dis
 et a cordis, quod Beccinanus putat, nam tunc i secun-
 dum esset longum, sed a discindo in preterito di-
 scidi, sicut excidium ab excindo. Gifanius Ind. Lu-
 cret., verbo *Discidium*, ait *dissidium esse animi*,
discidium corporis, et hanc vocem *discidium* apud
 omnes bonos scriptores depravatam esse, Catullum,
 Plautum, Tibullum, Terentium, Ciceronem mini-
 mum septies, in Pand. Florent., et apud Tacitum
 mansisse integrum. Plura auctorum loca ipse re-
 stituit.

151. B. Virginem meruisse Deum edere multi SS.
 Patres affirmant, ut Augustinus. Ambrosius, Hiero-
 nimus, Ioresque alii. Hinc theologi querunt an B.
 Virgo meruerit merito proprio dicto esse mater Dei,
 vel, ut loquuntur ipsi, maternitatem Dei. Et proba-
 bili satis ratione multi affirmant, quia eisdem verbis

- 807
 Omnia virgo venena domat :
 Tractibus anguis inexplicitis
 Virus inerne piger revomit,
 155 Gramine concolor in viridi.
 Quæ feritas modo non trepidat,
 Territa de gregō candidulo?
270 Impavidas lupus inter oves

- A** 160 Tristis obambulat, et ravidum
 Sanguinis immemor os cohabet.
 Agnus enim vice mirifica
 Ecce leonibus imperitat,
271 Exagitansque truces aquilas
 Per vaga nubila, perque notos
 165 Sidere lapsa columba fugat.

GLOSSÆ VETERES.

153. Inexplicitis, innumerabilibus, I.
 154. Inerne, nocuum, Vat. A.
 156. Non, nonne, I.
 162. Leonibus, leonem vocal diabolum ob ferocia-

- tem, Iso.
 163. Exagitans, persequens, I. — Aquilas, aerias
 potestates, Vat. A.

COMMENTARIUS.

SS. Pares probant, justos bonis operibus vitam æternam mereri, et Mariam Virginem meruisse, ut mater Dei esticeretur. Quæ omnia egregie disputat et illustrat Franciscus Suarez tom. I, in 3 part., quæst. 2, disput. 10, sect. 7 et 8, qui meritum de congruo admittit.

153. Poeta graphicè depingit serpentem, quælis a pictoribus in mysterio Conceptionis solet effungi, tractibus inexplicitis, hoc est, in spiras et nodos coactus et implicitus.

154. Non video unde hæc significatio nocti pro inerme in glossa Vat. A sit traxa; nisi hic quoque dicas in augere, ut ejusdem Vat. A glossa supra aiebat vers. 3. At verus est sensus, inerme virus dici, quod attinet ad B. Virginem, quæ viperam cernuam pedibus proterit, et omnia venena domat, scilicet a peccato originali immunis. Hinc anguis piger, id est debilis.

155. Auguis dicitur concolor in gramine viridi, quia colubris hoc epitheton viridis apud Horatiun, Virgilium aliosque passim poetas tribuitur.

157. Gregem candidulum vocat Christianos ex more sumendi uestes albas, cum baptismo abluerentur, quasi candidati essent vita Christianæ, et ad animæ puritatem significandam. Simili phrasi hymno 1 Perist., vers. 67 : Christus illic candidus præsides cohortibus. Quamvis autem omnis dies Domini sit, ut ait Tertullianus de Baptismo cap. 19, omnis hora, omne tempus habile baptismi; si de solemnitate interest, de gratia nihil refert, tamen tempus solemne conferendi baptismi erant quinquaginta dies a Pascha ad Pentecosten, ut ex eo loco Tertulliani colligitur : Diem baptismi solenniorem Pascha præstat, cum ei Pascha Domini, in quam tingimur, adimplita est. Baptizati per octo dies candido uestitu incedebant. Ab aliis baptizatorum uestibus septimanam IN ALBIS appellabant veteres eam quæ paschalē proxime sequitur. Nunc nonen hæc dominicæ in Albis. In omnibus tamen feris ejus septimanæ paschalis plura exhibet officium ecclesiasticum ad baptismum pertinentia, ut in hymno sabbati ad vesperas : Ad regias agni dupes Stolis amici candidis. S. Ildefonsus de Cognitione baptismi cap. 140 habet orationem propter albas tollendas, et cap. 142 sermonem dicendum ad in anties in die tertia post Pascha propter albas tollendas. Fortasse respexit etiam Prudentius ad symbolum Christianorum iutorum, quod erat niveus agnus, aut candida ovis, ad animæ candorem significandum, ex cap. xxv Matth., Sicut pastor segregat oves ab hædis. S. Paulinus epist. 12 ad Severum de pictura in abside, vel absida basilice (dubitabat enim Paulinus, absidam an absidam dici debet) : Bis geminae pecudis discors agnis genus hædi Circumstant solium : levos avertitur hædos Pastor, et enerritos dextra complectitur agnos. Antiquissimus quoque est mos exprimendi in sacris calicibus parabolam pastoris ovem humeris suis ad ovi.e reducentis. Tertullianus, lib. de Pudicitia, cap. 7, quanquam iam in hæresin lapsus, verbis illustribus reui hanc testatur : Procedant ipseæ picturæ calicum restrorum, si vel in